
COMUNE DI CALATABIANO
Provincia di Catania
AREA TECNICA

' DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA (int. n.' 145/2013)
N° 919 del 06/12/2013

OGGETTO: Rettifica delle ordinanze dì espropriazione immobiliare dei beni occorsi per l'esecuzione dei
lavori di sistemazione ed ampliamento della strada provinciale I/DI Calatabiano Pasteria.

PREMESSO che:
• con deliberazione n. 1304 del 23/07/1987 la Provincia Regionale di Catania approvò il progetto

relativo ai lavori di ampliamento della SP I/III e che i lavori predetti vennero dichiarati di pubblica
utilità;

• con ordinanza n. 6 del 20/02/1989 il Sindaco prò tempore di questo Comune autorizzò
l'Amministrazione provinciale ad occupare in via provvisorìae d'urgenza gli immobili interessati
alla realizzazione dell'opera;

• con deliberazione n. 1708 del 23/06/1992 la Provincia Regionale di Catania ha prorogato il termine
di completamento dei lavori di ampliamento della SP I/III e della procedura espropriativa;

• con ordinanza sindacale n. 50 del 19/06/1995 è stata determinata l'indennità provvisoria dì
espropriazione spettante alle ditte proprietarie;

• con ordinanza sindacale n. 30 del 26/03/1996 veniva autorizzata l'Amministrazione provinciale al
versamento alla Cassa Depositi e Prestiti delle indennità di esprorpio non accettate dalle ditte
espropriate;

• con ordinanza sindacale n. 110 del 31/12/1996 ed ordinanza sindacale n. 27 del 21/05/1998 venivano
ordinate le espropriazione definitiva delle superfici occupate per l'esecuzione dei lavori di
ampliamento della SP I/III;

VISTI i tipi di frazionamenti prot. 2008/433085 e prot 2998433032;

DATO ATTO che le ditte proprietarie delle superfici occupate per l'esecuzione dei lavori di ampliamento
della SP I/IH di cui alle relative ordinanze di esprorio definitivo risultano come segue:

• Ordinanza n.110
o Monastra Silvestre, nato a Traina il 25/01/1931, C.F. MNSSVS31A25L448A per 1/2 e

Bonanno Maria, nata a Traina il 26/01/1935, C.F. BNNMRA35A66L448A, foglio 14,
particella 708 di mq. 68 ex particella 352;

o Petra società semplice di Margheriti Mario & C con sede in Latina, C.F. 02122990597,
particella 702 di mq. 14, ex particellaSOO; particella 703 di mq.1001 ex 51 ex 500; particella
704 di mq. 77 ex particelle 501 e 502, ex particelle 494; particella 705 di mq. 193, ex
particella 5 03;

o Russo Anna nata a Calatabiano il 20/02/1908 C.F. RSSNNA08B60B384I, comproprietaria
per 1/2, Russo Carmelo, nato a Calatabiano il 06/08/1902, C.F. RSSCML02M06B384A,
comproprietario per 1/2 Russo Filippa, nata a Calatabiano il 20/05/1919, C.F.
RSSFPP19E60B384H, comproprietario per 1/2, Russo Giovanni, nato a Calatabiano il
23/10/1921, C.F. RSSGNN21R23B384V comproprietario per 1/2, Russo Giuseppa, nata a
Calatabiano il 13/04/1910 C.F. RSSGPP10D53B384C, Russo Giuseppe, nato a Calatabiano
il 05/06/1911, C.F. RSSGPP11H05B384O, comproprietario per 1/2, Russo Maria Catena,
nata a Calatabiano il 19/05/1914, C.P.RSSMCT14E59B384I, comproprietaria per 1/2, Russo
Raffaele fu Carmelo, proprietario per 1/2 e usufruttuario parziale quota spettante a Russo
Carmelo, Rosa, Salvatore, Anna, Giuseppa, Giuseppe, Maria, Santo, Filippa, Giovanni,
Russo Rosa di Raffaele, nata a Calatabiano il 13/05/1904, C.F. RSSRSO04E53B384C,
comproprietaria per 1/2, Russo Salvatore di Raffaele, nato a Calatabiano il 13/04/1906, C.F.
RSSSVT06D13B384C, comproprietario per 1/2, Russo Santo di Raffaele, nato a
Calatabiano il 27/01/1915, C.F.RSSSNT15A27B384P, comproprietario per 1/2, foglio 14,
particella 707 di mq. 32, ex particella 51;

Pag. 1



o Comune dì Calatabiano, C.F. 00462070871, foglio 14 particella 700 di mq. 27 ex 474 e part.
701 di mq. 268 ex particella 473;

o Monforte giovanni Paolo, nato a Messina il 19/01/1955, C.F. MNFGNN55A19F158X per
1/2 e Monforte Maria Carmela, nata a Messina II 23/09/1956, C.F. MNFMCR56P63F158M
per 1/2, foglio 23, particella 255 di mq. 322 ex particella 91;

o Micalizzi Liborio, nato a Messina il 30/05/1940, C.F. MCLLBR40E30F158Z per 3/6,
Micalizzi Maria Azzurra, nata a Messina il 09/01/1972, C.F. MCLMZZ72A49F158C per
1/6, Micalizzi Mariaelena Giovanna, nata a Messina il 04/01/1974, C.F.
MCLMLN74A44F158N per 1/6, Micalizzi Vittoria, nata a Messina il 03/11/1980, C.F.
MCLVTR80S43F158R per 1/6, particella 254 di mq. 25, ex particella 11 ex particella 236;
particella 237 di mq. 45, ex particella 11; particella 252 di mq. 498, ex particella 83;
particella 251 di mq. 208 ex particella 134;

o Micalizzi Liborio, nato a Messina il 30/05/1940, C.F. MCLLBR40E30F158Z per 3/6,
Micalizzi Maria Azzurra, nata a Messina il 09/01/1972, C.P. MCLMZZ72A49F158C per
1/6, Micalizzi Mariaelena Giovanna, nata a Messina il 04/01/1974, C.P.
MCLMLN74A44F158N per 1/6, Micalizzi Vittoria, nata a Messina il 03/11/1980, C.F.
MCLVTR80S43F158R per 1/6, Potoschi Grazia, nata a Messina il 02/06/1949, C.F.
PTSGRZ49H42FI58Q, foglio 23, particella 253 di mq. 166, ex particella 54 ex particella
230;

o D'Angelo Marianna, nata a Taormina il 12/10/1971, C.F. DNGMNN71R52L042H, foglio
23, particella 256 di mq. 163, ex particella 37, ex 223.

Ordinanza n. 27 del 21/05/1998:
o Borgese Giuseppe, nato a Gaggi il 20/01/1936, C.F. BRGGPP36A20D844E per 1/2 e Di

Mauro Maria, nata a Fiumefreddo di Sicilia il 17/04/1934, C.F. DMRMRA34D57D623K
foglio 14, particella 706 di mq. 51, ex particella 354;

°VISTA la nota prot. n. 64070 del 17/10/2013 della Provincia Regionale di Catania 1° Servizio - 2
Dipartimento - Ufficio espropriazioni, con la quale chiede di procedere alla rettifica delle ordinanze
sopracitate, sulla base degli esiti dei tipi di frazionamento degli immobili, nella sola parte che riguarda i dati
catastali;

CONSIDERATO che nei provvedimenti medesimo furono indicate le superfici che secondo le previsioni
progettuali si intendevano occupare e, pertanto, necessita regolarizzare la posizione catastale di tutte le
particelle occupate, mediante la rettifica delle ordinanze sindacali n. 110 del 31/12/1996 e n. 27 del
21/05/1998, sulla base degli esiti dei tipi di frazionamento degli immobili prot. n. 2008/433085 e prot. n.
2998433032, come dal superiore elenco delle ditte espropriate e relative particelle catastali e superfici;

DETERMINA

la rettifica delle ordinanze sindacali n. 110 del 31/12/1996 e n. 27 del 21/05/1998 esclusivamente nella parte
che riguarda i dati catastali, ovvero, l'espropriazione definitiva a favore della Provincia Regionale di Catania
C.F. 00397470873, delle superfici occupate per l'esecuzione dei lavori dì ampliamento della SP I/IH, sulla
base degli esiti dei tipi di frazionamento degli immobili prot. n. 2008/433085 e prot. n. 2998433032, come
dal seguente elenco delle ditte e dei beni espropriati:

• Monastra Silvestre, nato a Troina il 25/01/1931, C.F. MNSSVS3 1A25L448A per 1/2 e Bonanno
Maria, nata a Troina il 26/01/1935, C.F. BNNMRA35A66L448A, foglio 14, particella 708 di mq. 68
ex particella 3 52;

• Petra società semplice di Margheriti Mario & C con sede in Latina, C.F. 02122990597, particella
702 di mq. 14, ex particellaSOO; particella 703 di mq.1001 ex 51 ex 500; particella 704 di mq. 77 ex
particelle 501 e 502, ex particelle 494; particella 705 di mq. 193, ex particella 503;

• Russo Anna nata a Calatabiano il 20/02/1908 C.F. RSSNNA08B60B384I, comproprietaria per 1/2,
Russo Carmelo, nato a Calatabiano il 06/08/1902, C.F. RSSCML02M06B384A, comproprietario per
1/2 Russo Filippa, nata a Calatabiano il 20/05/1919, C.F. RSSFPP19E60B384H, comproprietario per
1/2, Russo Giovanni, nato a Calatabiano il 23/10/1921, C.F. RSSGNN21R23B384V comproprietario
per 1/2, Russo Gìuseppa, nata a Calatabiano il 13/04/1910 C.F. RSSGPP10D53B384C, Russo
Giuseppe, nato a Calatabiano il 05/06/1911, C.F. RSSGPP11H05B3840, comproprietario per 1/2,

— - : - Pag. 2 -



Russo Maria Catena, nata a Calatabiano il 19/05/1914, C.P.RSSMCT14E59B384I, comproprietaria
per 1/2, Russo Raffaele fu Carmelo, proprietario per 1/2 e usufruttuario parziale quota spettante a
Russo Carmelo, Rosa, Salvatore, Anna, Giuseppa, Giuseppe, Maria, Santo, Filippa, Giovanni, Russo
Rosa di Raffaele, nata a Calatabiano il 13/05/1904, C.F. RSSRSO04E53B384C, comproprietaria per
1/2, Russo Salvatore dì Raffaele, nato a Calatabiano il 13/04/1906, C.F. RSSSVT06D13B384C,
comproprietario per 1/2, Russo Santo di Raffaele, nato a Calatabiano il 27/01/1915,
C.F.RSSSNT15A27B384P, comproprietario per 1/2, foglio 14, particella 707 di mq. 32, ex particella
51;

• Comune di Calatabiano, C.F. 00462070871, foglio 14 particella 700 di mq. 27 ex 474 e part. 701 di
mq. 268 ex particella 473;

• Monforte giovarmi Paolo, nato a Messina il 19/01/1955, C.F. MNFGNN55A19F158X per 1/2 e
Monforte Maria Carmela, nata a Messina II 23/09/1956, C.F. MNFMCR56P63F158M per 1/2, foglio
23, particella 255 di mq. 322 ex particella 91;

• Micalizzi Liborio, nato a Messina il 30/05/1940, C.F. MCLLBR40E30F158Z per 3/6, Micalizzi
Maria Azzurra, nata a Messina il 09/01/1972, C.F. MCLMZZ72A49F158C per 1/6, Micalizzi
Mariaelena Giovanna, nata a Messina il 04/01/1974, C.F. MCLMLN74A44F158N per 1/6, Micalizzi
Vittoria, nata a Messina il 03/11/1980, C.F. MCLVTR80S43F158R per 1/6, particella 254 dì mq. 25,
ex particella 11 ex particella 236; particella 237 di mq. 45, ex particella 11; particella 252 di mq.
498, ex particella 83; particella 251 di mq. 208 ex particella 134;

• Micalizzi Liborio, nato a Messina il 30/05/1940, C.F. MCLLBR40E30F158Z per 3/6, Micalizzi
Maria Azzurra, nata a Messina il 09/01/1972, C.P. MCLMZZ72A49F158C per 1/6, Micalizzi
Mariaelena Giovanna, nata a Messina il 04/01/1974, C.P. MCLMLN74A44F158N per 1/6, Micalizzi
Vittoria, nata a Messina il 03/11/1980, C.F. MCLVTR80S43F158R per 1/6, Potoschi Grazia, nata a
Messina il 02/06/1949, C.F. PTSGRZ49H42FI58Q, foglio 23, particella 253 di mq. 166, ex
particella 54 ex particella 230;

• D'Angelo Marianna, nata a Taormina il 12/10/1971, C.F. DNGMNN71R52L042H, foglio 23,
particella 25 6 di mq. 163, ex particella 3 7, ex 223.

• Borgese Giuseppe, nato a Gaggi il 20/01/1936, C.F. BRGGPP36A20D844E per 1/2 e Di Mauro
Maria, nata a Fiumefreddo di Sicilia il 17/04/1934, C.F. DMRMRA34D57D623K foglio 14,
particella 706 dì mq. 51, ex particella 354.

DISPONE di trasmettere il presente atto alla Provincia Regionale di Catania 1° Servizio - 2° Dipartimento -
Ufficio espropriazioni, per gli ulteriori adempimenti dì competenza.

Di dare atto che la presente determina:
• E' esecutiva dal momento della sottoscrizione;
• Va comunicata, per conoscenza, alla G.M. per il tramite del S.G.;
• Va pubblicata all'Albo Pretorio on-line e sul sito Web del Comune www.comune.calatabiano.ct.it

agli effetti dell'art. 32, legge n. 69/09 e ss.mm.ii ;
• Va inserita nella raccolta delle determinazioni.

••" i '̂ "Mfc.

"^2b^ /,' I«pensabile demArea Tecnica
Ing. Salvati

Pag. 3


